UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2012

Tomáš Bystrý

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Tomáš Bystrý

**Publicistický rozhovor a jeho uplatnění
v současném vysílání Českého rozhlasu 1
- Radiožurnálu**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Tomáš Bystrý**

Vedoucí práce: **PhDr. Josef Maršík, CSc.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

BYSTRÝ, Tomáš. *Publicistický rozhovor a jeho uplatnění v současném vysílání Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu*. Praha, 2012. 67 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí bakalářské diplomové práce PhDr. Josef Maršík, CSc.

Abstrakt

Bakalářská práce se po teoretické, praktické i metodologické stránce zabývá novinářských žánrem rozhovor, především pak publicistickým rozhovorem v rozhlasovém vysílání. Práce je rozdělena do tří hlavních kapitol. První kapitola vymezuje žánr rozhlasový rozhovor a zasazuje jej do českého historického kontextu. Druhá kapitola se věnuje metodologii publicistického rozhlasového rozhovoru, jejíž součástí je i klasifikace rozhlasového rozhovoru dle členění českých i zahraničních mediálních teoretiků, kapitola se zabývá také rolí moderátora v publicistických pořadech, v nichž převažuje žánr publicistický rozhovor, a sleduje jazykovou úroveň a řečnické prostředky interviewujících novinářů. Třetí kapitola pak analyzuje hlavní pořady Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu, které jsou postaveny na publicistickém rozhovoru – Dvacet minut Radiožurnálu, Host Radiožurnálu, Nad věcí a Ranní interview. Cílem této bakalářské práce je specifikovat zvolený žánr ze tří výše zmíněných hledisek a popsat jeho specifika v rozhlase veřejné služby.

Abstract

This bachelor thesis focuses on journalistic genre of interview from theoretical, practical and methodological point of view, especially aiming at interview in radio broadcasting. The thesis is divided into three parts. The first chapter defines the genre of radio interview and puts it into the Czech historical context. The second chapter is devoted to methodology and current affairs radio interview, which also includes a radio interview according to the classification structure of Czech and foreign media theorists. The second chapter also discusses the role of moderator in the current affairs programs in which the predominant genre of journalistic interview and monitors the level of linguistic and rhetorical resources of journalists. The third part analyzes the main programs of Czech Radio 1 - Radiožurnál which consist of interviews - Dvacet minut Radiožurnálu, Host Radiožurnálu, Nad věci and Ranní interview. The aim of this thesis is to specify the chosen genre of the three above-mentioned aspects and describe the specifics of the radio public service.

Klíčová slova

Rozhovor, publicistika, rozhlas, médium veřejné služby, Radiožurnál, moderátor

Keywords

Interview, journalism, radio, medium of public services, Radiožurnál, moderator

Rozsah práce: 93 296 znaků včetně mezer

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 14. 5. 2012

Tomáš Bystrý

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu práce PhDr. Josefu Maršíkovi, CSc. za jeho cenné rady a čas, který mi věnoval při řešení této bakalářské diplomové práce. V neposlední řadě děkuji také pracovníkům Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu, kteří byli ochotni poskytnout rozhovory k dané problematice.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Tomáš Bystrý

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2009

E-mail diplomantky/diplomanta:

tomasbystry@seznam.cz

Studijní obor/typ studia:

Žurnalistika/prezenční

Předpokládaný název práce v češtině:

Publicistický rozhovor a jeho uplatnění v současném vysílání Českého rozhlasu 1 - Radiožurnálu

Předpokládaný název práce v angličtině:

Journalistic interview and its application in the contemporary Czech Radio (Radiožurnál) broadcasting

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

LS 2011/2012

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Cílem bakalářské práce je specifikovat zvolený publicistický žánr rozhovor v rozhlasovém vysílání, a to z historického, teoretického i metodologického hlediska. Práce by měla poukázat především na specifika publicistického rozhovoru šířeného k posluchačům výhradně na základě akusticko-auditivního principu. Cílem mé bakalářské práce je také ukázat podoby (typy) rozhlasových rozhovorů, a to v konkrétních publicistických pořadech zpravodajsko-publicistické stanice Českého rozhlasu 1 - Radiožurnál, které budu ve třetí kapitole analyzovat. Součástí bakalářské práce v příloze budou také rozhovory s jednotlivými redaktory (moderátory), především z redakcí Českého rozhlasu 1 - Radiožurnál, kteří se ve své praxi tomuto publicistickému žánru věnují.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1 Rozhovor jako žánr rozhlasového zpravodajství a publicistiky a jeho historie

(charakteristika rozhovoru jako svébytného žurnalistického žánru, jeho místo ve zpravodajství a publicistice, specifika publicistického a zpravodajského rozhovoru)

1.1 Definice rozhovoru

(vymezení pojmu „rozhovor“ (interview) dle definic našich a zahraničních mediálních teoretiků)

1.2 Nástin historie rozhlasového rozhovoru

(popis vzniku rozhovoru jako svébytného publicistického žánru a jeho vývoj v českém rozhlasovém vysílání, jeho první autoři, podoba prvních pořizovaných rozhovorů, technické předpoklady pro natáčení rozhovorů v interiérech a exteriérech)

1.3 Specifika rozhlasového rozhovoru

(možnosti a meze při přípravě a realizaci rozhlasového rozhovoru, zařazení do kontextu ostatních zpravodajských a publicistických žánrů a vysvětlení pojmů kontaktnost, autentičnost a dynamičnost v souvislosti s interview v rozhlasu a jeho eventuální srovnání s podobou v televizním vysílání)

2 Metodologie rozhlasového rozhovoru

(podoby rozhlasového rozhovoru ve zpravodajství a publicistice, jazykové prostředky , kompoziční postupy)

2.1 publicistický rozhovor v rozhlase

(definice publicistického rozhovoru, jeho charakteristika a místo v rozhlasovém vysílání, typy publicistického rozhlasového rozhovoru)

2.1.1 reportážní rozhovor

(definice, charakteristické rysy, příklady ze současného rozhlasového vysílání)

2.1.2 analytický rozhovor

(definice, charakteristické rysy, příklady ze současného rozhlasového vysílání)

2.1.3 portrétní rozhovor

(definice, charakteristické rysy, příklady ze současného rozhlasového vysílání)

2.1.4 komentující rozhovor

(definice, charakteristické rysy, příklady ze současného rozhlasového vysílání)

2.2 kompozice rozhovoru

(popis jednotlivých způsobů stavby rozhlasového publicistického rozhovoru)

2.3 příprava rozhlasového redaktora na rozhovor

(volba tématu, rešerše)

2.4 role moderátora v rozhlasovém publicistickém rozhovoru

(popis vztahu mezi moderátorem a partnerem v rozhovoru, rysy institucionální a individuální komunikace, individualita, konfrontace moderátora s partnerem, jazykové prostředky)

3 Publicistický rozhovor v současném vysílání Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu


[…]

den v 7.50 a 8.50, o víkendech pak v čase 8.50. Ve valné většině jde o rozhovory pořízené prostřednictvím telefonního spojení, v některých případech jsou interview realizována ve studiu nebo v přenosovém voze. Z hlediska klasifikace rozhlasového rozhovoru můžeme konstatovat, že Ranní interview je na pomezí zpravodajského a publicistického rozhovoru, mísí prvky z obou odvětví žurnalistiky. Jak již bylo v této bakalářské diplomové práci zmíněno, hranice mezi jednotlivými typy rozhlasových rozhovoru je v praxi tenká, to se ostatně týká i pojetí zpravodajství a publicistiky v rozhlasové žurnalistice, které se navzájem propojují. Pokud Ranní interview zařazujeme do skupiny publicistických rozhlasových rozhovorů, můžeme jej klasifikovat především jako rozhovor komentující, budeme-li ctít členění dle Josefa Maršíka.

Rozhovory odvysílané v pořadu Ranní interview jsou na rozdíl od výše zmíněných pořadů krátké, stopáž se pohybuje většinou kolem pěti minut. Vzhledem ke krátké stopáži nejsou interview přerušovaná hudebními vložkami. Často jsou zdrojem informací nejen pro zpravodajské relace Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu, ale i pro další tištěná, audiovizuální i elektronická média.

Škála interviewovaných hostů je různorodá – od politiků, odborníků na nejrůznější témata až po sportovce. Hosty do pořadu vybírá zpravidla vedoucí domácí redakce Tomáš Pancíř se svým okruhem spolupracovníků, kteří zajistí hosta, který bude odpovídat na moderátorovy otázky buď prostřednictvím telefonického spojení, nebo ze studia či přenosového vozu, a vytvoří pro moderátora bodový scénář a okruh otázek.

⁴⁵ MÜLLEROVÁ, Olga. Rozhovor s hostem: žánr rozhlasového vysílání na pomezí interview a přátelského povídání. In *Jazyk, média, politika*. 1. vyd. Praha: Academia, 2003. s.116 – 155.

Hosty nejčastěji zpovídá Jan Pokorný, někdejší šéfredaktor zpravodajsko-publicistické stanice Českého rozhlasu – Radiožurnálu a jistý čas také zahraniční zpravodaj ve Francii, který je hlavním moderátorem Ranního Radiožurnálu. Občas jej v případě nepřítomnosti zastupuje moderátor Petr Král.

Způsob vedení rozhovorů v Ranním interview v podání Jana Pokorného autor této bakalářské diplomové práce hodnotí velmi pozitivně. Pokorný neřídí rozhovory příliš konfrontačně – a pokud ano, tak v jakési mírnější podobě, která má zpravidla své opodstatnění. Rozhovory jsou vedeny bez snahy o lacinou kritičnost či senzaci. Autor této práce pozitivně hodnotí především moderátorův smysl pro ironii a cit pro kultivovaný jazyk. Vytknout lze – stejně jako v případě Jany Klusákové – používání knižních a zastaralých výrazů, které však mají opodstatnění v moderátorově individuálním stylu. Negativně autor této práce hodnotí také občasné používání rysů individuální komunikace. Na druhé straně se autor domnívá, že i rozhlas veřejné služby má disponovat moderátorskými osobnostmi, které přitahují recipienty k poslechu stanice.

Závěr

Cílem této bakalářské diplomové práce bylo nejen charakterizovat publicistický rozhlasový rozhovor z historického, teoretického i metodologického hlediska, ale i porovnat jeho možné podoby v současném rozhlasovém vysílání média veřejné služby. Autor této bakalářské diplomové práce na základě zkoumání pořadů zpravodajsko-publicistické stanice Českého rozhlasu - Radiožurnálu, jejichž dramaturgický půdorys tvoří především publicistický rozhovor, došel k závěru, že v praxi nelze jednoznačně určit typ rozhovoru dle členění například Andrewa Boyda a Josefa Maršíka, která jsou v této práci citována.

Vypracování této bakalářské diplomové práce přispělo autorovi především v získání teoretických poznatků, které mu mohou v praxi pomoci při přípravě i realizační fázi rozhlasového rozhovoru v médiu veřejné služby.

Autor této práce si je ale zároveň vědom, že použití pojmu analýza v případě sledování pořadů Českého rozhlasu 1 – Radiožurnálu, tj. Dvacet minut Radiožurnálu, Host Radiožurnálu, Nad věci a Ranní interview nebylo příliš vhodné. Spíše než k pojmu analýza se v souvislosti s třetí kapitolou autor přiklání k termínu popis. Eventuální zevrubná analýza pořadů, která by zkoumala rozhovory z nejrůznějších hledisek a mohla tak odpovídat rozboru, by podle autora mohla být námětem spíše diplomové, nikoli bakalářské práce, která se zmíněnými publicistickým pořady zabývá jen v rámci jedné z kapitol.

Summary

The aim of this thesis was to characterize not only the radio interview from its historical, theoretical and methodological aspects, but also to compare the forms of radio broadcasting in the current media of public service. This thesis is based on research programs and news of station Czech Radio – Radiožurnál whose broadcasting plan consists mainly of journalistic interview. In conclusion, the type of structure such as an interview by Andrew Boyd and Josef Maršík, which is quoted in this work can not be unambiguously determined.

The contribution of this thesis is primarily in the acquisition of theoretical knowledge and it can actually help in the preparation and implementation phase of the radio interview in public service media.

But at the same time the author of this work is aware that the use of the term analysis for monitoring programs of Czech Radio 1 – Radiožurnál – Dvacet minut Radiožurnálu, Host Radiožurnálu, Nad věcí a Ranní interview was not very appropriate. In connection with the third chapter the author prefers the word description rather than analysis . According to the author a thorough analysis of the programs that would examine the interviews from various aspects would rather be a subject for a diploma work, and not for a thesis that covers the mentioned programs in one chapter only.
