UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institút komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: BYSTRÝ Tomáš

Název práce: Publicistický rozhovor a jeho uplatnění v současném vysílání Českého rozhlasu 1 - Radiožurnálu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: MORAVEC Václav, PhDr.

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, Fakulta sociálních věd UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomant se při vypracování předložené práce držel schválených tezí z června 2011 s jednou jedinou výjimkou - a tou je rozsah poslední kapitoly, která je nepoměrně stručnější než kapitoly obsahující pojmový a teoretický rámec zaměřený na rozhlasový rozhovor. Čtenář může nabýt dojmu (možná neoprávněného), že první dvě kapitoly (rozsah 36 stran) diplomanta při psaní vyčerpaly natolik, že na kapitolu třetí (věnovanou publicistickému rozhovoru v současném vysílání ČRo 1 - Radiožurnálu) mu už nezbylo mnoho sil (rozsah 7 stran).

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Jedním z nedostatků práce může být omezený seznam literatury, s níž autor pracuje. Teoretickou část práce mohla obohatit zahraniční literatura, která by zasadila publikace české rozhlasové teorie do širšího kontextu. Diplomant mohl využít například následující tituly: Geller, V. (2011): Beyond Powerful Radio. London: Focal Press., Keith, M. (2010): Radio Station. Oxford: Focal Press., Warren, S. (2004): Radio: The Book, Fourth Edition. Burlington, MA: Focal Press. Jemča, I. (2004): Rozhlasové spravodajstvo. Bratislava: X Art., apod.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhnete, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 1
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je potěšitelné, že předložený text obsahuje minimum překlepů a chyb, což je v případě bakalářských prací jev ojedinělý. Jednou z výhrad k předložené práci může být však grafická úprava textu (přehlednější by bylo, pokud by jednotlivé kapitoly začínaly vždy na nové straně, viz např. str. 13).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Oponent na tomto místě oceňuje výběr tématu i jeho poměrně pečlivé zpracování (a to i přes výhrady uvedené v předchozích částech posudku).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou podle diplomanta hlavní příčiny toho, že "hranice mezi zpravodajským (informačním) rozhovorem a rozhovorem publicistickým není zcela jednoznačná", jak uvádí na straně 5?
5.2 Jak by si autor práce představoval analýzu pořadů ČRo 1 - Radiožurnálu, které jsou postaveny na žánru rozhlasového publicistického rozhovoru (viz jeho závěr na str. 49)? Jaké metody by použil?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!